新型コロナ感染のお知らせ

2022年 7月 18日

                   グループホーム梅の宮マミー

                            管理者 鶴 田  一

ご家族様

拝啓

 この度は、7 月 14 日（水）に職員一人が、新型コロナウイルスに感染し、皆様には大変

な思いとご迷惑をおかけし、誠に申し訳ございませんでした。本日（１８日）、保健所より

PCR 検査の結果が出ました。濃厚接触者、検査対象者全員が、陰性となり感染者が出なか

ったことでとても安心しました。

尚、健康観察期間は、１９日（火）までとなり、２０日（水）から健康観察期間解除日と

なります。通常生活に戻りますが、昨今のコロナ感染状況が収まるまでは、引き続き感染防

止に努めていく所存です。

 新型コロナウイルス感染状況につきましては、ご家族様からの質問等がありましたので

回答をご報告します。どうぞご参考にしていただければ幸いです。今後ともどうぞよろしく

お願い致します。

１．感染ルートを教えてください。

お答え 介護職員の感染ですが、特定されません。家族間の感染と思われます。

２．感染対策は完全と言えないのではないでしょうか

お答え 本人の感染は、家庭内で避けられないところもあります。１１日（月）、１２日（火）

に感染のリスクがあり勤務していました。職員、ご入居様には感染者がいなかった

ことは、感染防止を徹底していたと思います。

３．これからのホームの活動はどうなりますか

お答え ホーム内は、今日から通常の生活に戻っています。１９日までは、健康観察期間で

すので、外出等は、控えさせていただきます。２０日より通院、お出かけ等は、普

通通りとなります。

４．面会はどうなりますか

お答え 現在感染者が増加傾向にあります。面会ですが、通院、特別な用事以外は、自粛と

します。その際は、お食事などは自粛願います。ご協力の程お願い致します。

５．感染された方は、どうような状態なのですか

お答え 現在ホテルで１０日間の療養をしています。

６．そのころ面会に行っているので自分も濃厚接触者になっているのではないでしょうか

お答え 濃厚接触者かどうかは、保健所の判断に委ねております。老人福祉施設ということ

で厳しい調査の結果、濃厚接触者が決められています。

７．抗原検査も行っているとのことですが、結果はどうなっているのか

お答え 感染リスクのある１１,１２日勤務の職員は、検査を行っています。結果陰性です。

８．抗原検査とＰＣＲ検査の違いを教えてください。

お答え 抗原検査は、鼻の奥の粘膜を取って検査キッドですぐに判明します。感染したかど

うかは、ほとんど判明しますが、100％ではありません。ＰＣＲ検査は、精度が高

いです。

９．濃厚接触者をどのように決めるのですか

お答え 保健所が感染者の健康状態から感染日、発症日を推定し、感染者の行動を細かく聞

き取り調査をします。だれにどのような介助を行ったかどうかです。

１０．自分の親は、濃厚接触者でしたか

お答え 濃厚接触者になった方のご家族様にはご連絡しています。濃厚接触者ではなくて

も同建物に居住していますので接触者になっています。

１１．接触者は、ＰＣＲ検査をしないのですか

お答え 介助の内容と、状況により検査対象者になります。

１２．現在のホーム内の様子をお知らせください。

お答え 皆様変わりなく過ごされています。今後は、ホーム内での運動、レクリエーション

に重点を置き、我々ができることを精一杯やっていきます。どうぞ、ご安心くださ

い。

追伸 今後も、不安、質問、ご提案等ありましたら何なりとお申し出ください。定期的にお

答えしていきたいと思っております。どうぞよろしくお願いいたします。